
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

М осква

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы, 
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении 
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г. 
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г. 
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр, 
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

техническое освидетельствование

https://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost


1.10. В сборнике 28 «Железные дороги»:
а) в разделе I «Общие положения»:
пункт 1,28.13 изложить в следующей редакции:
«1.28.13. В ГЭСН сборника 28 раздела 1 не учтены затраты по сборке звеньев 

рельсошпальной решетки на базе. Затраты на сборку звеньев рельсошпальной 
решетки следует определять по нормам табл. 28-01-008 и 28-01-009, в этом случае 
материальный ресурс рельсошпальная решетка при применении норм раздела 1 не 
учитывается»;

б) в разделе III «Государственные элементные сметные нормы на строительные 
и специальные строительные работы» подраздел 1.1 «Укладка и разборка пути» 
раздела 1 «Верхнее строение пути железных дорог колеи 1520 мм» дополнить 
государственными элементными сметными нормами следующего содержания:

Таблица ГЭСН 28-01-008 Сборка звеньев рельсошпалышн решётки на деревянных шпалах

Состав работ:
Для норм е 28-01-008-01 по 28-01-008-03:
(И. Комплектование стыковых болтов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выфузкас подвижного состава рельсов, шпал и скреплений,
04. Постановка тяговых накладок, ручная ориент ация шпал и их надвижка на наклонный конвейер шлалонакопителя.
05. 1 1одача шпал в сверлильный станок, центрирование шпал и сверление отверстий в них.
06. Раскладка подкладок, наживлен нс костылей, вдавливание костылей.
07. Вывешивание готового звена, снятие тяговых накладок.
08. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
09. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
1(1. Закрепление пакетов на платформах.
11. Раскрепление пакетов на платформах.
12. Вьпрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.



Дтя норм с 28-01-008-04 но 28-01-008-06:
01. Комплектование стыковых болтов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Вьнрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
05. Раскладка пакетов шпал на звеносборочном стенде.
06. Регулировка шпал на сборочном стенде но эпюре и шнуру вручную.
07. Сверление костыльных отверстий в шпалах.
08. Раскладка элементов скреплений по местам.
09. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов но угольнику.
10. Забивка костылей.
11. Раскладка и установка пружинных противоугонон.
12. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
13. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
14. Закрепление пакетов на платформах.
15. Раскрепление пакетов на платформах.
16. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.

Измеритель:

28-01-008-01
28-01-008-02
28-01-008-03

28-01-008-04
28-01-008-05
28-01-008-06

км пути
Сборка звеньев на деревянных шпалах е костыльным скреплением, на полуавтоматической поточной линии, 
рельсы Р65, число шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на деревянных шладах с костыльным скреплением, на звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на I км:

2000
1840
1600

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм.
28-01-
008-01

28-01-
008-02

28-01-
008-03

28-01-
008-04

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 230,07 219,15 198,06 385.25
1.1 Средний разряд работы 3.0 3.0 3,1 3,0
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 83,47 79,57 71,04 63.63
3 М А Ш И Н Ы  И М ЕХАН И ЗМ Ы

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 23,15 21,46 14.84 23,15
91,09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым маш.-ч 60.2 60.2 60.2 60,2

91.09.05-023
транспортером
Тепловозы широкой ко 1 си маневровые, мощность 883 
кВт (1200 л.с.)

маш.-ч 12.82 12,41 11,76 12,88

91.09.09-001 Краны козловые двухконсольные для работы на 
звеносборочных базах, Ю т

маш.-ч 17.51 17,01 15,00 37.87

91.09.09-102 Линии поточные полуавтоматические для сборки 
звеньев с деревянными шпалами (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 13.44 12.58 10,84

91.09.09-104 Стенды звеносборочнмс (цеховое оборудование) маш.-ч 149,51
4 М АТЕРИ АЛ Ы

25.1.01.05-0011 Шпалы деревянные пропитанные, тип 1 шт 2 000 1 840 1 600 2 000
25.1.03.02-0001 Костыли для железных дорог широкой колеи, сечение 

16x16 мм. длина 165 мм
т 7.6 6.992 4.864 7,6

25.1.03.03-0011 Иротнвоугоны пружинные к железнодорожным 
рельсам, ст.40С2, тип Г150, 65

т 3.917 3.917 3.917 3.917

25.1.03,06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437
25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых стыков железнодорожног о пути с 

гайками. М27х160-180 мм
т 0.477 0.477 0.477 0,477

25.1.05.02-0003 11одкладка костыльного скрепления железнодорожного 
пути Д-65

шт 4000 3 680 3 200 4 000

25.3.10.01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156
25,3.10.01-1184 Прокладка рельсовых скреплений железнодорожного 

мути ОГ1-366 И категории, исполнение ДД
шт 4 000 3 680 3 200 4 000

25.3,10.01-1270 Рельсы железнодорожные тина Р65 категории ОТ350 м 2 000 2 000 2  000 2 000

Код ресурса 1 {«именование пом ета  затрат Кд. изм.
28-01-
008-05

28-01-
008-06

1 Затраты 1 руда рабочих чел.-ч 364.96 301,26
1.1 Средний разряд работы 3.0 3.0
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 62,03 59,42
3

91.09,03-035
М А Ш И Н Ы  И М ЕХАН ИЗМ Ы
Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 21.46 14.86

91.09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым ipaiieilopiepoM маш.-ч 60.2 60,2
91.09,05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, мощность 883 кВт 1 1200 л.с.) маш.-ч 12.4^ 11.82



Код ресурса Наименование элемента затрат Кл. изм.
28-01-
008-05

28-01-
008-06

91,09*09-001 Краны козловые двухконсольпые для работы на звеносборочмых базах. Ю т маш-ч 37.09 35,78
91.09,09-104 Стенды звеносборочиые (цеховое оборудование) маш.-ч 139.9 109.57

4
25.1.01.05-0011

МАТЕРИАЛЫ
Шпалы деревянные пропитанные, тип 1 шт 1 840 1 600

25.1.03.02-0001 Костыли для железных дорог широкой колеи» сечение 16x16 мм* длина 165 г 6*992 4,864

25.1.03.03-0011
мм
Претивоугонм пружинные к железнодорожным рельсам, ст*40С2. тип 1150. 
65
Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм

т 3.917 3,917

25.1.03.06-0023 г 0.0437 0,0437
25.1 ,{>4,04-0003 Болты для рельсовых стыков железнодорожного пути с гайками. т 0,477 0,477

25,1.05*02-0003
М27х16О-180 мм
Подкладка костыльного скрепления железнодорожного пути Д-65 шт 3 680 3 200

25.3.10.01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156
25,3,10,01-1184 Прокладка рельсовых скреплений железнодорожного пути ОП-366 11 шт 3 680 3 200

25.3.10.01-1270
категории, исполнение ДД
Рельсы железнодорожные типа Р65 категории ОТ350 м 2 000 2 000

Таблица ГЭСН 28-01-009 Сборка звеньев рельсошпальной решётки на железобетонных шпалах

Состав работ:
Для норм с 28-01-009-01 по 28-01-009-03:
01* Комплектование закладных? клеммных и стыковых болтов*
02, Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры*
03, Выгрузка с подвижною состава рельсов, шпал и скреплений.
04, Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
05, Раскладка пакетов шпал на пути шаблоне.
06, Регулировка шпал на сборочном стенде по эпюре и шнуру вручную.
07, Раскладка скреплений по местам.
08, Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов но угольнику.
09, Постановка закладных и клеммных болтов в гнезда с завинчиванием.
10, Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
11, Закрепление пакетов на платформах,
12, Раскрепление пакетов на платформах.
13, Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-04 по 28-01-009-06:
01. Комплектование закладных, клеммных и стыковых болтов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. ЕЗыгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Загрузка пакетов шпал на цепной конвейер.
05. Раскладка шпал на эпюрную рейку*
06. Раскладка скреплений*
07. Установка рельсов с выравниванием по торцам.
08. Постановка скреплений.
09. Маркировка рельсовых звеньев.
10. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
11.11опрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
12. Закрепление пакетов на платформах.
13. Раскрепление пакетов на платформах.
14. Иыфузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-07 по 28-01-009-09:
01. Комплектование стыковых болтов.
02. 11огрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Вькрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Загрузка пакетов шпал на цепной конвейер.
05. Раскладка шпал на эпюрную рейку*
06. Раскладка скреплений.
07. Установка рельсов с выравниванием но торцам.
08. I Остановка скреплений.
09. Маркировка рельсовых звеньев.
10. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
] I I Кнрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
12. Закрепление пакетов на платформах»
13. Раскрепление пакетов на платформах.
14. Выгрузка рельсовых звеньев козловым крапом с платформ.



Для норм с 28-01-009-10 но 28-01-009-12:
01. Комплектование стыковых болтов,
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
05, Раскладка пакетов шпал на пути шаблоне.
06. Регулировка шпал на сборочном стенде по о пюре и шнуру вручную.
07, Раскладка скреплений по местам»
08. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов по угольнику.
09, Постановка скреплений.
10, Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
11, По1рузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами,
12. Закрепление пакетов на платформах,
13, Раскрепление пакетов на платформах.
14, Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-13 по 28-01-009-15:
01. Комплектование стыковых болтов и шурупов,
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры,
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Раскладка пакетов шпал на сборочном стенде.
05. Раскладка шпал в ряд из пакетов раскладчиком.
06. Раздвижка шпал по эпюре и выравнивание по торцам вручную.
07. Перестановка тележек самоходных и передвижного устройства краном,
08. Раскладка скреплений.
09. Постановка сборок шурупов в отверстия шпал на каждой 5-й шпале.
10. Сдвижка клемм пружинных в монтажное положение, завинчивание шурупов на каждой 5-й шпале.
11. Раскладка рельсов на подкладки с установкой по наугольнику.
12. Постановка шурупов в отверстия шггал. кроме каждой 5-й шпалы.
13. Сдвижка клемм пружинных в проектное положение на всех шпалах, кроме каждой 5-й шпалы.
14. Завинчивание шурупов кроме каждой 5-й шпалы,
15. Отвинчивание шурупов, сдвижка клемм пружинных в проектное положение на каждой 5-й шпале.
16. Завинчивание шурупов на каждой 5-й шпале,
17. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
18. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
19. Закрепление пакетов па платформах.
20. Раскрепление пакетов на платформах.
21. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01 -009-16 по 28-01 -009- I 8:
01. Комплектование стыковых болтов и шурупов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выгрузка с подвижною состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
05. Раскладка пакетов шпал на ну ги шаблоне.
06. Регулировка шпал на сборочном стенде по эпюре и шнуру вручную.
07. Раскладка скреплений по местам.
08. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов по угольнику.
09. Постановка шурупов в гнезда с завинчиванием.
10. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
11. Закрепление пакетов на платформах.
12. Раскрепление пакетов на платформах.
13. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01 -009-19 по 28-01 -009-21:
01. Комплектование стыковых болтов и шурупов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Раскладка макетов шпал на сборочном стенде.
05. Раскладка шпал в ряд из макетов раскладчиком.
06. Раздвижка шпал по эпюре и выравнивание по торцам вручную.
07. Перестановка тележек самоходных и передвижного устройства краном.
08. Раскладка скреплений.
09. Постановка сборок шур\пов в отверстия шпал на каждой 5-й шпале.
10. Сдвижка клемм пружинных в монтажное положение, завинчивание шурупов на каждой 5-й шпале.
11. Раскладка рельсов на подкладки с установкой по наугольнику.
12. Постановка шурупов в отверстия шпал, кроме каждой 5-й шпалы.
13. Сдвижка клемм пружинных в проектное положение на всех шпалах, кроме каждой 5-м ешшлы,
14. Завинчивание ипрхиов. кроме каждой 5-й шпалы.
15. Отвинчивание шурупов, елнижка клемм пружинных в проектное положение па каждой 5-й шпале.
16. Завинчивание шурупов на каждой 5-й шпале,
17. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
18. 11огрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные моргалами,
19. Закрепление пакетов па платформах,
20. Раскрепление пакетов па платформах,
21. Выгрузка рельсовых шеиьек козловым краном с платформ.



Для норм с 28-01-009-22 но 28-01-009-24;
01. Комплектование стыковых болтов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Нмгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями и прокладками к местам сборки и уборка порожних контейнеров козловым
краном,
05. Раскладка пакетов шпал, раскладка шлал на пути-шаблоне в ряд по 4 штуки козловым краном.
06. Раскладка и регулировка шпал на сборочном стенде ло эпюре и по шнуру вручную.
07. Раскладка на нодрельсовые площадки шпал подкладок полимерных.
08. Укладка на подкладки прокладок подрельсовых.
09. Раскладка шурупов на концы шпал.
10. Комплектование путевого шурупа на каждой 5-й шпале, смазка шурупов, сдвижка клеммы в монтажное положение, 
завинчивание шурупов.
11. Раскладка рельсов на подкладки с установкой по наугольнику.
12. Комплектование путевого шурупа, смазывание шурупов, постановка клемм в проектное положение (кроме 5-ой шпалы).
13. Ослабление шурупов на каждой 5-й шпале на 2-3 оборота и сдвижка клемм в проектное положение.
14. Сплошное завинчивание шурупов.
15. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
16. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
17. Закрепление пакетов на платформах.
18. Раскрепление пакетов на платформах.
19. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-25 по 28-01-009-27:
01. Комплектование стыковых болтов и шурупов,
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Вьпрузка с подвижного состава рельсов, шлал и скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
05. Раскладка пакетов шпал на пути шаблоне.
06. Регулировка шпал на сборочном стенде по эпюре и шнуру вручную.
07. Раскладка скреплений по местам.
08. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов по угольнику.
09. Постановка шурупов в гнезда с завинчиванием.
10. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
11. Погрузка рельсовых звеньев козловым крапом на платформы, оборудованные порталами.
12. Закрепление пакетов на платформах.
13. Раскрепление пакетов на платформах.
14. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-28 ло 28-01-009-30:
01. Погрузка рельсовых н стыковых скреплений в контейнеры.
02. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Раскладка пакетов шпал, раскладка шпал на пути шаблоне.
05. Снятие заглушек на отверстиях под шурупы в шпалах.
06. Раскладка и регулировка шпал на сборочном стенде по эпюре и шнуру вручную,
07. Раскладка элементов скреплений на подрельсовые площадки шпал.
08. Комплектование путевого шурупа.
09. Раскладка рельсов на подкладки с установкой компов рельсов по угольнику.
10. Завинчивание шурупов.
11. Уборка саговых звеньев козловым краном в штабель.
12. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
13. Закрепление пакетов на платформах.
14. Раскрепление макетов на платформах.
15. Пи грузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01 -009-31 по 28-01 -009-33:
0L Комплектование стыковых болтов,
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры,
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и  скреплений.
04. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних,
05. Раскладка пакетов шпал, раскладка шпал на пути шаблоне.
06. Смятие заглушек на отверстиях под шурупы в шпалах.
07. Раскладка и регулировка шпал на сборочном стенде по эпюре и шнуру вручную,
08. Раскладка элементов скреплений на нодрельсовые площадки шпал.
09. Комплектование путевого шурупа,
10. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов но угольнику.
11. Завинчивание шурупов.
12. Уборка готовых звеньев козловым краном в штабель.
13. I Еогрузка рельсовых звеньев козловым краном па платфорчгы. оборудованные порталами.
14. Закрепление пакетов на платформах.
15. Раскрепление пакетов па платформах.
If?. В ел грузка рельсовых звеньев козловым краном с плат форм.



Для норм с 28-01-009-34 по 28-01-009-36:
01. Комплектование стыковых болтов.
02. Погрузка стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выгрузка с подвижного состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Раскладка пакетов ал. раскладка шпал на пути-шаблоне в ряд по 4 штуки козловым краном.
05. Раскладка и регулировка шпал на сборочном стенде но эпюре и по шнуру вручную.
06. Раскладка рельсов козловым краном на подкладки с установкой их по угольнику.
07. Отвертывание шурупов на 3-4 оборота на каждой шпале по обеим нитям.
08. Перевод упругих клемм в проектное положение на каждой шпале но левой и правой нити.
09. Сплошное закрепление рельсов по правой и левой нитям.
10. Уборка деревянных прокладок вручную.
11. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
12. Закрепление пакетов на платформах.
13. Раскрепление пакетов на платформах.
14. Выгрузка рельсовых звеньев козловым краном с платформ.
Для норм с 28-01-009-37 по 28-01-009-39:
01. Комплектование стыковых болтов.
02. Погрузка рельсовых и стыковых скреплений в контейнеры.
03. Выгрузка с подвижною состава рельсов, шпал и скреплений.
04. Комплектование пружинной клеммы прижимным изолятором.
05. Подача контейнеров со скреплениями к местам сборки и уборка порожних.
06. Перемещение пакета шпал к пуги-шаблону. раскладка пакетов шпал, раскладка шпал на пути шаблоне.
07. Раскладка и регулировка шпал на сборочном стенде по згтюре и шнуру вручную.
08. Раскладка скреплений по местам.
09. Раскладка рельсов на подкладки с установкой концов рельсов но уюлышку.
10. Постановка клемм в проектное положение.
11. Маркировка рельсового звена.
12. Уборка готовых звеньев в штабель козловым краном.
13. Погрузка рельсовых звеньев козловым краном на платформы, оборудованные порталами.
14. Закрепление пакетов па платформах.
15. Раскрепление пакетов на платформах,
16. Выгрузка рельсовых звеньев козловым крапом с платформ.

Измеритель:

28-01-009-01
28-01-009-02
28-01-009-03

28-01-009-04
28-01-009-05
28-01-009-06

28-01 009-07 
28-01-009-08 
28-01-009-09

28-01-009-10 
28-01 -009-11 
28-01-009-12

28-01-009-13
28-01-009-14
28-01-009-15

28-01-009-16
28-01-009-17
38-01-009-18

28-01-009-19 
28-01-009-20 
28-01-009-21

28-01-009-22 
28-01 -009-23

км пути
Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением КБ. на звеносборочном стенде, рельсы Р65, число 
шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением КБ, на поточной линии, рельсы Р65, число шпал 
на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением Л PC, на поточной линии, рельсы Р65, число шпал 
на 1км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением Л PC на, звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на 1км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ЖБР-65Ш11М. на технологической линии, рельсы 
Р65. число шпал на I км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ЖБР-65ПШМ. на звеносборочном стенде, рельсы 
Р65, число шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ЖЬР-бЗШП. на технологической линии, рельсы 
Р65. число шпал на I км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ЖБР-651 N11. на зненосборочпом стенде, рельсы 
Р65. число ниш  на 1 км:

2000
1840

36



28-01-009-24

28-01-009-25
28-01-009-26
28-01-009-27

28-01-009-28
28-01-009-29
28-01-009-30

28-01-009-31
28-01-009-32
28-01-009-33

28-01-009-34
28-01-009-35
28-01-009-36

28-01-009-37
28-01-009-38
28-01-009-39

1600
Сборка звеньев ira железобетонных шпалах со скреплением ЖБР-651П. на технологической линии* рельсы 
Р65. число шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ЖБР-65Ш, на звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на I км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением СМ-1, на звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением W-30, на звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на I км:

2000
1840
1600

Сборка звеньев на железобетонных шпалах со скреплением ПФК-350. на звеносборочном стенде, рельсы Р65, 
число шпал на 1 км:

2000
1840
1600

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 28-01-
009-01

28-01-
009-02

28-01-
009-03

28-01-
009-04

28-01-
009-05

1 Затраты труда рабочих чел,-ч 535.31 531,5 477.55 400.85 362,51
1.1 Средний разряд работы 2.9 2.9 2.9 2.7 2,7
2 Затрат ы труда машинистов чел.-ч 82,5 79.75 75.6 152 142,68
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.05.04-006 Краны мостовые электрические, 
грузоподъемность !0 т

маш,-ч 7,15 6.92

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 37.32 34,48 23.41 37.32 34,48
91.09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым 

транспортером
маш.-ч 104,77 104,77 104,77 104.77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 к!3т (1200 л.с.)

маш.-ч 16,83 16.14 15,07 16,5 15.81

91.09.09-001 Краны козловые двухконсольные для работы 
на эвеносборочных базах. 10 т

маш.-ч 48.84 47.47 45.46 26.2 25,39

91.09.09-101 Линии лоточные для сборки звеньев с 
железобетонными шпатами (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 28.55 26,25

91.09.09-104 Стенды звеносборочные (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 250,62 239.19 204,62

4 МАТЕРИАЛЫ
20.2.02.01-0019 Втулки изолирующие 1000 шт 8 7,36 6.4 8 7,36
25.1.02.01-0035 Шпаты железобетонные Ш1, объем бетона 

0.106 м \ расход стати 7.25 кг
шт 2 000 1 840 1 600 2 000 1 840

25,1.03.01-0002 Клемма ПК II гг 8 000 7 360 6 400 8 000 7 360
25.1.03.04-0013 Скоба для изолирующей втулки, размер 

65\4() мм
1000 шт 8 7.36 6.4 8 7.36

25,1.03.06-0011 Шайбы двухвитковые т 1.92 1.766 1.536 1.92 1,769
25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0,0437 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437
25.1.04.01-0001 Болты закладные для рельсовых скреплений 

железнодорожного пути с гайками. М22х175
т 6.09 5.6 4.87 6.09 5.602

25.1.04.02-0001 Болты клеммные для рельсовых скреплений 
железнодорожного пути с гайками. 1422x75

т 3,77 3.47 3.014 3,77 3,47

25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 
железнодорожного нуги с гайками. 
427x160-180 мм

т 0,477 0.477 0.477 0.477 0,477

25.1.05.02-0006 Подкладка раздельного скрепления 
железнодорожною ну ги КБ-65

и IT -1 000 3 680 3 200 4 000 3 680

25.3.10.01-1024 Накладка IP65 Ш1 156 156 156 156 156
25.3.10.01-1190 Прокладка рельсовых скреплений 

железнодорожного пути ЦП-143 П категории, 
исполнение 11Д

МП 4 000 3 680 3 200 4 000 3 680

7



Код ресурса Наименование элемента затрат Пд. изм.
28-01-
009-01

28-01-
009-02

28-01-
009-03

28-01-
009-04

28-01-
009-05

25.3.10.01-1194 I (роклалка рельсовых скреплений 
железнодорожного пути Ц11-153 11 категории, 
исполнение 11Д

шт 4 000 3 680 3 200 4 000 3 680

25.3.10.01-1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории 
ОТ350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм.
28-01-
009-06

28-01-
009-07

28-01-
009-08

28-01-
009-09

28-01-
009-10

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 329,68 372,14 351,49 315,11 384,64
1.1 Средний разряд работы 2,7 3,2 3.2 3,2 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 128,77 162.78 158.29 138,82 77,9
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.05.04-006 Краны мостовые электрические, 
грузоподъемность Ют

маш.-ч 6,56 31.24 30,48 25,72

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 23,41 36,27 33.52 22,57 36,27
91.09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым 

транспортером
маш.-ч 104,77 104.77 104,77 104,77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 кВт (1200 л.с.)

маш.-ч 14,77 15,45 14.85 13,93 15.57

91.09.09-001 Краны козловые двух консольные для работы 
на звеносборочных базах. Ют

маш.-ч 24,18 53,78 52.39 46.66 46,76

91.09.09-101 Линии поточные для сборки звеньев с 
железобетон нмм и ш пазам и (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 22,83 15,62 15.24 12,86

91.09.09-104 Сте 11 д ы з ве i юсборо ч н ые (цехо вое 
оборудование}

маш.-ч 167,6

4 МАТЕРИАЛЫ
20.2.02.01-0019 Втулки изолирующие 1000 шт 6,4
25.1.02.01-0021 Шпалы железобетонные рельсового 

скрепления с анкером ЛРС-4, ШС-ЛРС-4-001
комнл 2 000 1 840 1 600 2 000

25.1.02.01-0035 Шпалы железобетонные ИМ, объем бетона 
0,106 м \ расход стали 7,25 кг

шт 1 600

25.1.03.01-0002 Клемма ПК шт 6 400
25.1.03.01-0004 Клемма рельсового скрепления АРС-4, 

ШС-ЛРС-4-000.01
шт 8 000 7 360 6 400 8 000

25.1.03.01-0021 Подклеммник рельсовою скрепления АРС-4, 
ШС-АРС-4-000.04

шт 8 000 7 360 6 400 8 000

25.1.03.04-0013 Скоба для изолирующей втулки, размер 
65x40 мм

1000 шт 6,4

25.1.03.05-0011 Мопорегулятор рельсового скрепления АРС-4 
ШС-АРС-4 -000.05

шт 8 000 7 360 6 400 8 000

25.1.03.05-1008 Уголок изолирующий АРС-04.07.006 шг 8 000 7 360 6 400 8 000
25.1.03.06-0011 Шайбы двухвитковые т 1,538
25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437 0,0437
25.1.04.01-0001 Болты закладные для рельсовых скреплений 

железнодорожного пути с гайками. М22х175
т 4,87

25.1.04.02-0001
мм
Болты клеммные для рельсовых скреплений 
железнодорожного нуги с гайками. М22х75

т 3,017

мм
25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 

железнодорожного п у т  с гайками. 
М27х 160-180 мм

т 0.477 0,477 0.477 0.477 0.477

25.1.05.02-0006 11одкладка раздельного скрепления 
железнодорожною мути КБ-65

МП 3 200

25.3.10.01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156 156
25.3.10.01-1190 11роклатка рельсовых скреплений 

железнодорожною пути ЦП-143 И категории, 
исполнение 11Д

шт 3 200

25.3.10.01-1 194 Прокладка рельсовых скреплений 
железнодорожного пути ЦП-153 И категории, 
исполнение 11Д

шт 3 200

25.3.10.01 -И  98 11роклалка рельсовых скреплении 
железнодорожного пути Ц11-204 II категории, 
исполнение 11Д

шг 4 000 3 680 3 200 4 000

25.3.10.01-1270 Рельсы железнодорожные тина Р65 категории 
01350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000



Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм.
28-01-
009-11

28-01-
009-12

28-01- 
009- !3

28-01-
009-14

28-01-
009-15

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 363.4 331,82 372,08 336.21 320,99
1.1 Средний разряд работы 3.1 3.1 3.1 3.1 ЗД
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 75,51 71.9 127.37 121,03 11 1.23
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 33,52 22,57 37,14 34.31 23,26
91.09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым 

транспортером
маш.-ч 104,77 104,77 104,77 104,77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 кВт (1200 л.с.)

маш.-ч 14,97 14,05 16,32 15.64 14,62

91.09.09-001 Краны козловые двухконсольные для работы 
на звеиосборочных базах, 10 т

маш.-ч 45.57 43,8 50,45 49.31 46,47

91.09.09-103 Линии технологические для сборки звеньев с 
железобетон ным и шпазам и (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 14.76 13.48 11,84

91.09.09-104 Стенды звеносборочные (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 155,73 138,2

4 МАТЕРИАЛЫ
25.1,02.01-0021 Шпалы железобетонные рельсового 

скрепления с анкером АРС-4, ШС-АРС-4-001
ко МП л I 840 1 600

25.1.03.01-0001 Клемма пружинная прутковая Ц11-369.102 шт 8 000 7 360 6 400
25.1.03.01-0004 Клемма рельсового скрепления АРС-4, 

ШС-АРС-4-000.01
шт 7 360 6 400

25.1.03.01-0021 Подклеммник рельсового скрепления АРС-4, 
ШС-АРС-4-000.04

шт 7 360 6 400

25.1.03.05-0011 Монорегулятор рельсового скрепления АРС-4 
ШС-АРС-4-000.05

шт 7 360 6 400

25.1.03.05-1008 Уголок изолирующий АРС-04.07.006 шт 7 360 6 400
25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0,0437 0,0437 0,0437 0,0437 0,0437
25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 

железнодорожного пути с гайками, 
М27х160-180 мм

т 0,477 0,477 0,477 0,477 0,477

25.3.06,01-1000 Вставка направляющая пластмассовая ВП 
920.1280

шт 8 000 7 360 6 400

25.3,06.01-1002 Прокладка упругая пластмассовая ВП 
920.1282

шт 8 000 7 360 6 400

25.3,08.01-4956 Шпала железобетонная 1МЗ-Д шт 2 000 1 840 1 600
25.3.10.01-1024 Накладка IP65 шт 156 156 156 156 156
25.3.10.01-1172 Подкладки ЖБРМ ЦП т 27,4 25,21 21,92
25,3.10.01-1198 Прокладка рельсовых скреплений 

железнодорожного пути ЦП-204 11 категории, 
исполнение ПД

шт 3 680 3 200

25.3.10.01-1216 Прокладка рельсовых скреплений 
железнодорожного пути ЦП-638 11 категории, 
исполнение ПД

шт 4 000 3 680 3 200

25.3.10.01-1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории 
ОТ350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

25.3.14.01-1878 Шайба плоская круглая шт 8 000 7 360 6 400
25.3.14.01-1924 Шурупы путевые с шесли1'ранной головкой 

1Ш 54
т 5,12 4,71 4,096

Код ресурса Наименование элемента затрат Кд. изм.
28-01-
009-16

28-01-
009-17

28-01-
009-18

28-01-
009-19

28-01-
009-20

1
1.1

Затраты труда рабочих 
Средний разряд работы

чел.-ч 449,74
2.9

423,17
3.0

383.36
3.0

374,19
3.1

354,14
3,1

2 Затраты груда машинистов чел.-ч 77.01 74,31 70.3 124,27 118,21
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.09.03- 035
91.09.03- 037

Платформы широкой колеи 71 т 
Платформы широкой колеи с роликовым

маш.-ч
маш.-ч

37.14
104.77

34.31
104.77

23.26
104.77

36.39
104.77

33,63
104,77

91.09.05-023
транспортером
Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 кВт (1200 л.с.)

маш.-ч 16.32 15.64 14.62 15.57 14.96

91,09.09-001 Краны козловые двухконсольные для работы маш.-ч 44.37 43,03 41.06 48,85 47.85

91.09.09-103
на звеиосборочных базах. 10 т 
Линии технологические для сборки звеньев с 
ж ел езобето иными ш п ад ам и (i ic \  о вое 
оборудование)

маш.-ч 14.76 13.48

91.09.09-104 Стенды звеносборочные (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 136.7 127.17 112.92

4 МАТЕРИАЛЫ
25.1.03.01-0001 Клемма пружинная прутковая ЦП-369. Н)2 МП 8 000 7 360 6 400 8 000 7 360

39



Код ресурса Наименование элемента затрат
28-01- 28-01- 28-01- 28-01- 28-01-

Ьд. изм.
009-16 009-17 009-18 009-19 009-20

25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437
25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых (.ТЫКОВ 

железнодорожного пути е гайками. 
М27х 160-180 мм

т 0,477 0,477 0.477 0.477 0,477

25.3.03.01-1000 Подкладки полимерные МКС-001 ЖБР 1000 шт 4 3,68
25.3.03,01-1001 Прокладка из композитных материалов, для 

рс л ьсовы х с кре 11 л е н и й же л ез подорожное о 
пути, условная прочность при растяжении не 
менее 8,0 Мпа

шт 4 000 3 680

25.3.06.01-1000 Вставка направляющая пластмассовая ВП 
920.1280

шт 8 000 7 360 6 400

25.3.06,01-1002 Прокладка упругая пластмассовая ВП 
920,1282

шт 8 000 7 360 6 400

25.3.08.01-4956 Шпала железобетонная ШЗ-Д шт 2 000 1 840 1 600 2 000 1 840
25.3.10,01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156 156
25.3.10,01-1 172 Подкладки ЖБРМ ЦП т 27,4 25,21 21,92
25.3.10.01-1216 Прокладка рельсовых скреплений 

железнодорожною пути ЦП-638 11 категории, 
исполнение ПД

шт 4 000 3 680 3 200

25.3.10.01-1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории 
ОТ350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

25.3.14.01-1878 Шайба плоская круглая шт 8 000 7 360 6 400 8 000 7 360
25.3.14.01-1924 Шурупы путевые с шестмранной головкой 

ЦП 54
т 5,12 4,71 4,096 5,12 4,71

Код ресурса Наименование элемента эатрат Ед, изм.
28-01-
009-21

28-01-
009-22

28-01-
009-23

28-01-
009-24

28-01-
009-25

I Затраты труда рабочих чел.-ч 323,88 359.11 339,78 310,31 395,68
11 Средний разряд работы 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 109,94 78.03 75,09 71.5 125,47
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91,09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 22,67 36,39 33,63 22,67 36,66
91.09.03-037 Платформы широкой колеи с роликовым 

транспортером
маш.-ч 104,77 104.77 104.77 104.77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 кВт (1200 л.с.)

маш.-ч 14.03 15,57 14,96 14.03 15,84

91.09.09-001 Краны козловые двухконсолыгые для работы 
на звепосборочных базах, 10 т

маш.-ч 46.36 46.89 45.17 43,44 49.51

91.09.09-103 Линии технологические для сборки звеньев с 
железобетонными шпалами (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 11,84 14,76

91.09.09-104 Стенд ы звен осборо иные (цех опое 
оборудование)

маш.-ч 88,18 82.54 74,05

4 МАТЕРИАЛЫ
25.1.03.01-0001 Клемма пружинная прутковая 1 (11-369.102 шт 6 400 8 000 7 360 6 400 8 000
25.1.03.04-0001 Прокладка упругая ЦП 369.104 100 шт 80
25.1.03.04-0015 Скоба упорная стальная ЦП 369.003 шт 8 000
25.1.03.04-0016 Скоба упорная рельсового скрепления 

ЖБР-65. ЦП 369.101
шт 8 000

25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм г 0,0437 0.0437 0.0437 0,0437 0,0437
25.1.04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 

железнодорожного мути с гайками. 
N427x160-180 мм

т 0.477 0.477 0.477 0.477 0.477

25.3,03.01-1000 Подкладки полимерные МКС-001 ЖБР 1000 шт 3.2 4 3,68 3,2
25.3.03.01-1001 Прокладка из композитных маге риалов, для 

рельсовых скреплений железнодорожного 
пути, условная прочность при растяжении не 
менее 8.0 Мпа

шт 3 200 4 000 3 680 3 200

25.3.08.01-4956 Шпала железобетонная П13-Д шт 1 600 2 000 1 840 1 600 2 000
25.3.10.01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156 156
25.3.10,01-1216 Прокладка рельсовых скреплений 

железнодорожною пути ЦП-638 11 категории, 
исполнение 11Д

шт 4 000

25.3.10.0М270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории 
О Т350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

25.3.14.01-1878 Шайба плоская круглая шт 6 400 8 000 7 360 6 400
25.3.14.01-1924 Шурупы путевые с шестигранной головкой 

1U1 54
т 4.096 5.12 4.71 4.096 5.12

40



Кол ресурса Наименование элемента затрат Ед, изм.
28-01-
009-26

28-01-
009-27

28-01-
009-28

28-01-
009-29

28-01-
009-30

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 373*88 341.23 400.88 378.13 344.22
I I Средний разряд работы 3.1 3,1 3,1 3*1 3.1
2 Затраты труда машинистов чед.-ч 1 1 9 3 110,87 79.23 76,68 72,91
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 33,87 22.88 36.66 33.87 22,88
91.09.03-037 Платформы широкой колеи е роликовым 

транспортером
маш.-ч 104.77 104*77 104.77 104*77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широком колеи маневровые* 
мощность 883 кВт (1200 л,е.)

маш,-ч 15.2 14.24 15,84 15*2 14,24

91.093)9-001 Краны козловые двух кон сольные для работы 
на звеносборочных базах. Ю т

маш.-ч 48*44 46.87 47.55 46.28 44,43

91,09.09-103 Линии технологические для сборки звеньев с 
желе зобето иными ш пал а м и {цело вое 
оборудование)

маш.-ч 13*48 11.84

91.09,09-104 Стенды звеносборочные (цеховое 
оборудование)

маш.-ч 100*26 93*64 83,72

4 МАТЕРИАЛЫ
25*1.03,01-0001 Клемма пружинная прутковая ЦП-369.102 шт 7 360 6 400 8 000 7 360 6 400
25,13)3,04-0001 1 [рокладка упругая ЦП 369.104 100 шт 73*6 64 80 73,6 64
25.1.03.04-0015 Скоба упорная стальная ЦП 369.003 шт 7 360 6 400 8 000 7 360 6 400
25,1,03.04-0016 Скоба упорная рельсового скрепления 

ЖЬР-65, ЦП 369.101
шт 7 360 6 400 8 000 7 360 6 400

25.1.03.06-0023 Шайбы пружинные путевые* диаметр 27 мм т 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437 0.0437
25Л ,04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 

железнодорожного пути с гайками, 
М27х 160-180 мм

г 0*477 0.477 0.477 0,477 0:477

25,3,08.01-4956 Шпала железобетонная 1113-Л Ш Т 1 840 1 600 2 000 1 840 1 600
25.3.10,01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156 156
25.3.10.01-1216 П p o k j  j ад ка ре; i ъс о в ы к  с креп лени й 

железнодорожною пути ЦП-638 11 категории, 
исполнение ЛД

шт 3 680 3 200 4 000 3 680 3 200

25.3.10.01 -1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 катег ории 
ОТ350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

25.3.14.01-1924 Шурупы путевые с шестигранной головкой 
ЦП 54

т 4,71 4.096 5,12 4.71 4.096

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед* юм.
28-01- 
009-3 \

28-01-
009-32

28-01-
009-33

28-01-
009-34

28-01-
009-35

1 Затраты груда рабочих чел.-ч 380,34 359*27 327*78 256,95 244,75
1.1 Средний разряд работы 3*1 3,1 3.1 3,2 3*2
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 77,85 75.43 71*8 64.76 62,49
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 36,33 33*57 22*61 35,81 33*09
91.09.03-037 f 1 j I а гф о р м ы ши ро ко й колеи е род и ко вы м 

транспортером
маш.-ч 104,77 104.77 104*77 104*77 104,77

91.09.05-023 Тепловозы широкой колеи маневровые, 
мощность 883 к11т (1200 л.с,)

маш.-ч 15*51 14*9 13*97 15.32 14,75

91.09.09-001 Краны козловые двух консольные для работы 
на звеносборочных базах* Ют

маш.-ч 46,83 45.63 43,86 34,12 32,99

91,09,09-104 Стс 11 д ы з вс н ос бороч н ы с (цех о вое 
оборудование)

маш.-ч 94,94 88,75 79*46 61*22 57*33

4 МАТЕРИАЛЫ
25.1,02,01-0023 Шпалы железобетонные с рельсовым 

скреплением П15-ДФ
компл 2 000 1 840

25.1.03,01-0001 Клемма пружинная прутковая ЦП-369.102 шт 8 000 7 360 6 400
25.1.03,06-0023 Шайбы пружинные путевые* диаметр 27 мм т 0*0437 0.0437 0*0437 0*0437 0,0437
25,1,04.04-0003 Болты для рельсовых стыков 

железнодорожною пути с гайками. 
М27\ 160-180 мм

т 0.477 0*477 0*477 0,477 0,477

25,3.03.01-1003 Упор боковом т  полимерных материалов* 
выдерживающий без разрушения боковую 
нагрузку от подошвы рельса60 кИ

шт 8 000 7 360 6 400

25.33)8.01 -4956 Шпала железобетонная ШЗ-Д шт 2 000 1 840 1 600
25.3.10.01-1024 \ 1ак_шдка ! Р65 ПГГ 156 156 156 ! 56 156
25.3.10.01-1216 Прокладка рельсовых скреплений 

железнодорожного пути ЦП-638 II категории, 
исполнение 11Д

шт 4 000 3 680 3 200

25.3,10.01-1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории 
01350

м 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

25.3,14,01 -1878 Шайба плоская круч лая цтт 8 000 7 360 6 400

41



Коя ресурса Наименование элемента затрат 1£д. изм.
28-01 - 
009-31

28-01-
009-32

28-01-
009-33

28-01-
009-34

28-01-
009-35

25.3.14.01-1924 Шурупы путевые с шестигранной головкой 
ЦП 54

т 5,12 4/71 4,096

Кол ресурса Наименование элемента затрат Ед, изм.
28-01-
009-36

28-01-
009-37

28-01-
009-38

28-01-
009-39

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 226.47 336,89 299.92 293.58
1.1 Средний разряд работы ЗД 3,1 3,1 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 59,11 74.77 72,46 68,97
3 М А Ш И Н Ы  И МЕХАНИЗМЫ

91.09.03-035 Платформы широкой колеи 71 т маш.-ч 22,20 36,01 33.28 22,36
91.09,03-037 Платформы широкой колен с роликовым маш.-ч 104,77 104,77 104,77 104,77

91,09.05-023
транспортером
Тепловозы широкой колеи маневровые, мощность 883 
кВт {1200 л.с.)

маш.-ч 13,89 15,52 14,94 14,05

9 1.09.09-001 Крапы козловые двухконсольные для работы на 
звеносборочных базах. Ю т

маш.-ч 31,33 43,73 42,58 40,87

9 L09.09-104 Стенды звеносборочные {цеховое оборудование} маш.-ч 51.52 117.61 109.65 97.65
4 МАТЕРИАЛЫ

25.1 <02,01-0023 Шпалы железобетонные с рельсовым скреплением 
1П5-ДФ

компл 1 600

25,1,03.06-0023 Шайбы пружинные путевые, диаметр 27 мм т 0,0437 0.0437 0,0437 0,0437
25.1.04.04-0003 Ьолты для рельсовых стыков железнодорожного пути с 

гайками, М27х16О-180 мм
т 0,477 0,477 0,477 0,477

25.3.03.01-1002 Прокладка из композитных материалов подредьсоная 
амортизирующая. для скрепления анкерного 
рельсового, условная прочность при растяжении не 
менее 15.0 Мгт

ЦП 4 000 3 680 3 200

25.3.08.01-4980 Шпала железобетонная ШП 350 шт 2 000 1 840 1 600
25,3,10.01-1024 Накладка 1Р65 шт 156 156 156 156
25.3,10.01-1270 Рельсы железнодорожные типа Р65 категории ОТ350 м 2 000 2 000 2 000 2 000
25.3.14.01-1092 Изолятор прижимной скрепления анкерного рельсового 

ПАПДРОЛ-350
шт 8 000 7 360 6 400

25.3.14.01- 1093
25.3.14.01- 1100

Изолятор анкерного рельсового скрепления
Клемма пружинная прутковая скрепления анкерного
рельсового ПАПДРОЛ-350

шт
шт

8 000 
8 000

7 360 
7 360

6 400 
6 400

42

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793750.htm

